1. Správa o hospodárení kapitoly SAV 
1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly SAV a jej hospodárenia v roku 2008 
Ku koncu roka 2008 mala Slovenská akadémia vied 48 rozpočtových organizácií    a 20 príspevkových organizácií. V súlade s § 15, ods. 6 Zákona č. 133/2002 o Slovenskej akadémii vied vykonávali 3 vedecké organizácie s rozpočtovou formou hospodárenia a jedna vedecká organizácia s príspevkovou formou hospodárenia podnikateľskú činnosť. V porovnaní s rokom 2007 sa počet organizácií nezmenil, ale uskutočnili sa zmeny v rámci štruktúry organizácií SAV. Vznikla nová rozpočtová organizácia Technologický inštitút SAV  (1.1.2008), bola zrušená špecializovaná príspevková organizácia Inštitút jazykov SAV        (ku dňu 31.8.2008) a jedna rozpočtová organizácia Výpočtové stredisko SAV zmenila formu hospodárenia na príspevkovú (dňom 1.4.2008). 
Cieľom organizácií kapitoly v roku 2008 bolo zabezpečiť z prostriedkov štátneho rozpočtu materiálno-technické vybavenie pre vedeckú činnosť ústavov a vytvorenie najlepších podmienok pre tvorivé riešenie grantových projektov s maximálnou hospodárnosťou a rozpočtovou disciplínou.

Pri čerpaní finančných prostriedkov bola dodržiavaná platná legislatíva, zásady v rámci jednotlivých programov, funkčnej a ekonomickej klasifikácie a záväzná účelovosť ich použitia. Všetky organizácie boli zapojené do rozpočtového informačného systému Štátnej pokladnice. 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 

Kľúčovou úlohou SAV v r. 2008 bolo obstáť vo výzvach 2.1. a 4.1. v programe štrukturálnych fondov, určených na zriadenie a rozvoj centier excelentnosti. Celkove bolo schválených 45 centier, z toho 17 v Bratislave a 28 v ostatných regiónoch. SAV má v Bratislave 6 centier a 19 partnerstiev, v iných regiónoch 5 centier a 11 partnerstiev. Bilancia oddelení vied je nasledujúca:

I. oddelenie vied
 6 centier a 14 partnerstiev,

II. oddelenie vied
 5 centier a 14 partnerstiev,

III. oddelenie vied
 2 partnerstvá.
Výsledky II. a III. OV sú skreslené vypadnutím dvoch projektov v každom oddelení pre formálne nedostatky. Pomoc externých agentúr v príprave projektov sa neukázala vždy ako prínos a ich angažovanie v budúcnosti treba voliť na základe preukázania spoľahlivosti. Nové špecializované pracoviská - Technologický inštitút SAV a Molekulárno-medicínske centrum SAV nemohli síce splniť pôvodný zámer - stať sa nositeľmi projektov, lebo výzvy boli formulované inak ako sa predpokladalo, ale boli  platformou na systematickú prípravu na podanie žiadostí. 

Celkový počet centier v SAV, približne 25 % z celkového počtu na Slovensku, je o niečo vyšší ako podiel našej riešiteľskej kapacity na kapacite celoštátnej (18 %). Vo vyhodnotenej výzve bolo alokovaných 1 506 mil. Sk, v roku 2009 budú nasledovať ďalšie fázy výziev 2.1. a 4.1. s vyšším vyčleneným objemom prostriedkov.

          Do kategórie centier excelentnosti patrí teda aj 7 centier podľa výzvy APVV SR, z ktorých SAV získala v r. 2008 dve. 

Uvedené centrá treba rozlišovať od centier excelentnosti zriaďovaných podľa pravidiel SAV. V r. 2008 ich bolo 13, päť z nich končí svoje 4-ročné obdobie a nové sa založia. Ich financovanie sa v rozpočte SAV na rok 2009 zvyšuje.

Rokovania o rozpočte na rok 2009 skončili uspokojivo. Nárast oproti začiatku roka 2008 predstavuje 80 mil. Sk. Súčasný východiskový rozpočet je 1,917 mld. Sk a koncoročný rozpočet výrazne prekročí pôvodný záväzok súčasného P SAV na úrovni 2 mld. Sk. Dlhodobý zámer ŠVTP a tým aj východiská na rok 2010 sa však nezmenili a rokovania o nasledujúcom rozpočte budú znovu náročné. 

V roku 2008 sa výrazne pokročilo v energetickej modernizácii areálu SAV na Patrónke, otvorila sa nová kotolňa, zateplilo sa niekoľko budov. V období súčasného Predsedníctva SAV sa na skvalitnenie nehnuteľností vynaložilo 240 mil. Sk, najmä vďaka zaradeniu niektorých akcií medzi vládne priority. 

V grantovej agentúre VEGA sa dokončila elektronizácia systému, prijali sa dokumenty vyplývajúce z nového štatútu, zvolili sa nové orgány. Na rok 2009 vyčlenila SAV pre VEGA po prvý raz kapitálové výdavky v objeme 9 942 tis. Sk, čím pokračuje v kontinuálnom trende rastu rozpočtu VEGA. 

          SAV získala na základe súťaže administráciu blokového grantu mechanizmu EHP s objemom prostriedkov cca 30 mil. Sk, z ktorých financuje 7 projektov v oblasti energií, nanotechnológií, environmentu a zdravia. Výber urobili nezávislé komisie.

          V súvislosti s finančnou a ekonomickou krízou sú tlaky na aplikácie výsledkov väčšie ako doteraz. Ich súčasťou je kvótovanie rozpočtu APVV SR na základný a aplikovaný výskum v pomere 50:50. Doteraz platili pravidlá voľnej súťaže a ZV čerpal viac prostriedkov. Našou úlohou je presadzovať do rozpočtu APVV na rok 2010 prostriedky na vypísanie novej všeobecnej výzvy v roku 2009. 

V roku 2008 publikovali pracovníci SAV 1880 prác v časopisoch kategórie CC. Je to viac ako v roku 2007, kedy sa uverejnilo 1620 prác. Počet citácií dosiahol 25 087 a zachoval si trend rastu. 

SAV v súlade so svojím zákonom z r. 2002 považuje aplikovanie výsledkov výskumu za dôležité. V roku 2008 sa dosiahli významné výsledky v oblasti racionálneho využívania prírodných zdrojov, ochrany životného prostredia a územného plánovania, vývoja nových materiálov pre zlepšenie priemyselnej produkcie a starostlivosti o zdravie obyvateľstva cestou monitoringu prírodných agensov spôsobujúcich závažné ochorenia ako BSE, parazity, vírusy. Ďalej treba spomenúť výsledky archeologického výskumu, vydanie 5. zväzku Encyklopédie Beliana a 7. zväzku Historického slovníka slovenského jazyka. Dlhodobá vízia slovenskej spoločnosti do roku 2030 prešla dvoma oponentúrami a prechádza do štádia tvorby stratégie.
V roku 2008 prebehla akreditácia špecializovaných a servisných pracovísk SAV. 

V porovnaní s vedeckými pracoviskami, akreditovanými r. 2007, ktoré bolo možné pri rešpektovaní kritérií troch komisií porovnávať medzi sebou, bola táto akreditácia vzhľadom na rôznosť zamerania špecializovaných a servisných pracovísk komplikovanejšia. Všetky pracoviská boli kategorizované ako vyhovujúce a prijali sa opatrenia na skvalitnenie ich činnosti. 
Splnili sa záväzky Predsedníctva SAV získať a vyčleniť mzdy na bonifikáciu akreditovaných organizácii SAV v kategórii A* a A v rozsahu 4 a 2 % tarifných platov. V roku 2009 nemáme v tejto veci podlžnosti. 


 V roku 2008 sa rozbehol 7. RP EÚ. SAV mala ku koncu roka 40 projektov schválených na financovanie. Objem kontrahovaných prostriedkov bol 151 mil. Sk. SAV podala 14 projektov v ktorých je náš účastník koordinátorom. 


O excelentnosti SAV svedčia vybrané výsledky uvedené vo Výročnej správe SAV za rok 2008  i významné ocenenia našej práce za rok 2008. Pracovníci SAV prevzali 4  štátne ceny, krištáľové krídlo, dve zahraničné ceny, ocenenia na veľtrhoch a i. Ocenenie Slovak Gold dostala opäť Encyklopédia Beliana ale aj celá SAV pri svojom 55. výročí. Ďalšie ocenenia sa získali na výstavách. 

V r. 2008 sa na základe dohody s Univerzitou M. Bela v Banskej Bystrici otvorilo spoločné pracovisko - Inštitút biológie a geológie a v závere roka nové Centrum vedy SAV. Rozširovanie aktivít SAV na strednom Slovensku, ktoré pokrývame zatiaľ najmenej, nadobúda konkrétne obrysy.

1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 
Z vládneho návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2008, ktorý bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 4. decembra 2007 zákonom č. 608/2007 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2008 vyplynuli pre Slovenskú akadémiu vied (ďalej SAV) záväzné ukazovatele (rozpis záväzných ukazovateľov Ministerstvom financií SR listom č. MF/030247/2007-441), ktoré boli v priebehu roka na základe vykonaných rozpočtových opatrení upravené. Schválený rozpočet záväzných ukazovateľov na rok 2008, upravený rozpočet (vrátane zdroja 13)  a skutočné plnenie záväzných ukazovateľov je uvedené v tabuľke č. 4 v tabuľkovej časti tohto materiálu. 
          Záväzný ukazovateľ v rozpočte stanovený pre príjmy kapitoly SAV vo výške            66 500 tis. Sk nebol splnený. V skutočnosti boli príjmy bez mimorozpočtových zdrojov oproti upravenému rozpočtu nižšie o 2 053 tis. Sk. Nesplnenie záväzného ukazovateľa v príjmoch bol hlavný dôvod nižšieho čerpania výdavkov, ktoré boli v skutočnosti v porovnaní s upraveným rozpočtom nižšie o 3 115 tis. Sk. 
1.1.3.  Rozpočtové opatrenia 
V priebehu roka 2008 vykonalo Ministerstvo financií SR (ďalej MF SR) spolu                         50 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenili záväzné ukazovatele kapitoly SAV nasledovne: 

1. rozpočtovým opatrením č. 1 (list MF SR č. MF/008731/2008-441 zo dňa 14. 01. 2008) sa zvýšil limit kapitálových výdavkov kapitoly podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov zo zdrojov predchádzajúceho roka (kód 1317) v sume  48 425 424,41 Sk; 

2. rozpočtovým opatrením č. 2 (list MF SR č. MF/008734/2008-441 zo dňa 16.01.2008) sa zvýšil limit výdavkov kapitoly – prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu v medzirezortnom podprograme 06G0E v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov o prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2007 v sume  1 108 974,88 Sk Sk;

3. rozpočtovým opatrením č. 3 (list MF SR č. MF/11594/1008-441 zo dňa 21.02.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 13120110092104 v rámci projektov opatrenia 2.1. JPD Cieľ 3  zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0P v sume 1 523 280,75 Sk, z toho zdroj 1361 v sume 761 640,37 Sk a zdroj 1362 v sume 761 640,38 Sk; 
4. rozpočtovým opatrením č. 4 (list MF SR č. MF/12797/2008-441 zo dňa 10.03.2008) sa na základe žiadosti o zálohovú platbu č. 13120110276101 v rámci projektov opatrenia 2.1. JPD Cieľ 3  zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0P v sume 1 378 839,58 Sk, z toho zdroj 1361 v sume 689 419,79 Sk a zdroj 1362 v sume 689 419,79 Sk;
5. rozpočtovým opatrením č. 5 (list MF SR č. 13728/2008-441 zo dňa 26.03.2008) sa na základe uznesenia vlády SR č. 906 z 25. októbra 2006 k návrhu projektu vypracovania Vízie a stratégie rozvoja slovenskej spoločnosti zvýšil rozpočet výdavkov kapitoly v sume 6 000 tis. Sk v kategórii 600 na zabezpečenie financovania uvedeného projektu;

6. rozpočtovým opatrením č. 6 (list MF SR č. 14971/2008-441 zo dňa 11.04.2008) sa na základe uznesenia vlády SR č. 906 z 25. októbra 2006 k návrhu projektu vypracovania Vízie a stratégie rozvoja slovenskej spoločnosti zvýšil rozpočet výdavkov v sume    6 000 tis. Sk v kategórii 600 na zabezpečenie financovania uvedeného projektu; 

7. rozpočtovým opatrením č. 7 (list MF SR č. 15742/2008-441 zo dňa 22.04.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 7 projektu 13120200037107  JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme  06G0E v kategórii 630  v sume 550 000,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 275 000,- Sk a zdroj 1362 v sume 275 000,- Sk;
8. rozpočtovým opatrením č. 8 (list MF SR č. 016181/2008-413 zo dňa 12.05.2008) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov v rámci zálohovej platby (medzirezortný podprogram 06G0E) pre projekt č. 13120200037 v kategórii 610 a 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 499 444,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR (zdroj 1362) v sume 249 722,- Sk a z prostriedkov EÚ          (zdroj 1361) v sume  249 722,- Sk; 

9. rozpočtovým opatrením č. 9 (list MF SR č. 0161831/2008-413 zo dňa 12.05.2008) sa zabezpečili prostriedky v kategórii 610 v sume 3 015 000,- Sk a v kategórii 620 v sume 1 047 000,- Sk v súvislosti so zabezpečením výskumného cieľa – Bojná presunom prostriedkov v rámci kapitoly z kategórie 630;
10. rozpočtovým opatrením č. 10 (list MF SR č. 16441/2008-441 zo dňa 06.05.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 13120200050 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov  v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 836 604,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 418 302,- Sk a zdroj 1362 v sume 418 302,- Sk;

11. rozpočtovým opatrením č. 11 (list MF SR č.17247/2008-441 zo dňa 16.05.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 13120200072 zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 1 110 000,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 551 000,- Sk a zdroj 1362 v sume               555 000,- Sk;

12. rozpočtovým opatrením č. 12 (list MF SR č.17249/2008-441 zo dňa 16.05.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 3 projektu 13120200085 zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume       1 090 365,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 545182,50 Sk a zdroj 1362 v sume             545182,50 Sk;

13. rozpočtovým opatrením č. 13 (list MF SR č. 18107/2008-441 zo dňa 04.06.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov o dotáciu pre SAV z rezervy predsedu vlády SR s účelovým určením na medzinárodnú konferenciu „ADVANCES IN CARDIOVASCULAR RESEARCH: FROM GENES AND MOLECULES TO CLINICAL APPLICATION“ v sume 150 000,- Sk;
14. rozpočtovým opatrením č. 14 (list MF SR č. 018742/2008-413 zo dňa 13.06.2008) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200050 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 811 202,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume 405 601,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 405 601,- Sk; 
15. rozpočtovým opatrením č. 15 (list MF SR č. 18802/2008-441 zo dňa 06.06.2008)  sa zvýšil rozpočet výdavkov na medzirezortnom podprograme 06K0R v sume 3 560 tis. Sk na plnenie záväzkov slovenských vedeckých pracovísk v CERN podľa podpísaných Memoránd o porozumení a spolupráci pri výstavbe detektorov a ich prevádzke pre projekt ALICE a ATLAS;
16. rozpočtovým opatrením č. 16 (list MF SR č. 019115/2008-413 zo dňa 19.06.2008) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200085 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 974 700,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume 487 350,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 487 350,- Sk; 

17. rozpočtovým opatrením č. 17 (list MF SR č. 193242/2008-441 zo dňa 16.06.2008) v nadväznosti na uzn. vl. SR č. 393 z 11. júna 2008 boli viazané rozpočtové výdavky kapitoly v programe  087 v sume 3 188 889,-  Sk;

18. rozpočtovým opatrením č. 18 (list MF SR č. 20407/2008-441 zo dňa 02.07.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov o dotáciu z rezervy predsedu vlády SR v sume 108 000,- Sk  s účelovým určením na vydanie publikácie s názvom Mikulášska rezolúcia 1. mája 1919. Slovenská sociálna demokracia v procese národnooslobodzovacieho zápasu“ pre Ústav politických vied SAV;
19. rozpočtovým opatrením č. 19 (list MF SR č. 20613/2008-441 zo dňa 02.07.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov o dotáciu z rezervy predsedu vlády SR v sume 140 000,- Sk s účelovým určením na náklady spojené so štvrtým ročníkom „Dni Milana Hodžu“ (27.6.2008 až 29.6.2008 v Sučanoch a 4.7.2008 až 6.7.2008 v Martine) pre  Ústav politických vied SAV;
20. rozpočtovým opatrením č. 20 (list MF SR č. 21679/2008-441 zo dňa 17.07.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 9 projektu 13120200037 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 1 500 000,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 715 000,- Sk a zdroj 1362 v sume 750 000,- Sk;

21. rozpočtovým opatrením č. 21 (list MF SR č. 021724/2008-413 zo dňa 28.07.2008) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200026 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 939 288,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume 469 644,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 469 644,- Sk; 

22. rozpočtovým opatrením č. 22 (list MF SR č. 022138/2008-413 zo dňa 07.08.2008) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200037 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 748 544,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume 374 272,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 374 272,- Sk; 

23. rozpočtovým opatrením č. 23 (list MF SR č. 22376/2008-441 zo dňa 29.07.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 7 projektu 13120200026 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov  v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 1 147 746,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 573 873,- Sk a zdroj 1362 v sume 573 873,- Sk;

24. rozpočtovým opatrením č. 24 (list MF SR č. 23709/2008-441 zo dňa 19.08.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 13120200085 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 2 889 481,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 1 444 740,50 Sk a zdroj 1362 v sume 1 444 740,50 Sk;

25. rozpočtovým opatrením č. 25 (list MF SR č. 23792/2008-441 zo dňa 25.08.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov kapitoly na dofinancovanie aktivít súvisiacich s národným projektom „Vytvorenie siete s informačným prepojením vedeckých, akademických a špeciálnych knižníc vrátane ich modernizácie“ v sume 8 258 800,- Sk s účelovým určením na financovanie výpadku zdrojov Sektorového operačného programu Priemysel a služby pre knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti SAV;

26. rozpočtovým opatrením č. 26 (list MF SR č. 023918/2008-413 zo dňa 03.09.2008) sa zabezpečilo použitie finančných prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200037 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 322 284,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume 161 142,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 161 142,- Sk; 

27. rozpočtovým opatrením č. 27 (list MF SR č. 024600/2008-441 zo dňa 09.09.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov kapitoly v programe 087 v sume 9 080 tis. Sk na financovanie úloh štátneho programu výskumu a vývoja;

28. rozpočtovým opatrením č. 28 (list MF SR č. 025582/2008-441 zo dňa 22.09.2008)  sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 5 projektu 13120110276102 zvýšil rozpočet výdavkov  v medzirezortnom podprograme 06G0P v kategórii 630 v sume 2 505 881,42 Sk, z toho zdroj 1361 v sume 1 252 940,71 Sk a zdroj 1362 v sume 1 252 940,71 Sk;

29. rozpočtovým opatrením č. 29 (list MF SR č. 025581/2008-441 zo dňa 29.09.2008) sa v rámci kapitoly SAV presunuli rozpočtové prostriedky v sume 300 000,- Sk  z medzirezortného podprogramu 06K0R do programu 087 s určením na stavebnú úpravu priestorov, v ktorých je umiestnená GRID farma budovaná z prostriedkov CERN, na ktorej sa riešia úlohy projektov CERN;
30. rozpočtovým opatrením č. 30 (list MF SR č. 025780/2008-413 zo dňa 29.09.2008) sa zabezpečilo použitie rozpočtových prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200085 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 1 617 625,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume  808 812,50 Sk a z prostriedkov EÚ v sume 808 812,50 Sk; 

31. rozpočtovým opatrením č. 31 (list MF SR č. 025783/2008-413 zo dňa 06.10.2008) sa v rámci kapitoly presunuli rozpočtové prostriedky z kategórie 630 do kategórie  610 v sume 2 141 000,- Sk a do kategórie 620 v sume 744 000,- Sk na zabezpečenie prostriedkov na mzdy a odvody, ktorých nedostatok súvisel s oneskorenou refundáciou vopred vynaložených výdavkov pri štvrťročnom zúčtovaní projektov ESF a ukončení projektov ESF;
32. rozpočtovým opatrením č. 32 (list MF SR č. 025877/2008-441 zo dňa 29.09.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov kapitoly v sume 5 001 000,- Sk, ktoré boli určené pre Neuroimunologický ústav SAV v sume 1 550 000,- Sk na aktivity súvisiace s aktívnou účasťou SR v Medzinárodnom centre pre genetické inžinierstvo a biotechnológie v zmysle uznesenia vlády SR č. 755/1997 a pre Spoločenskovedný ústav SAV v sume 3 451 000,- Sk na financovanie úlohy štátneho programu výskumu a vývoja;

33. rozpočtovým opatrením č. 33 (list MF SR č. 026715/2008-413 zo dňa 20.10.2008) sa zabezpečilo použitie rozpočtových prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200050 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 1 063 978,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume  531 989,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 531 989,- Sk; 

34. rozpočtovým opatrením č. 34 (list MF SR č. 026783/2008-441 zo dňa 06.10.2008) sa  na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 6 projektu 13120200050 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3  zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 1 683 092,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 1 841 546,- Sk a zdroj 1362 v sume 841 546,-  Sk;

35. rozpočtovým opatrením č. 35 (list MF SR č. 027338/2008-441 zo dňa 22.10.2008) sa zvýšil rozpočet výdavkov kapitoly na základe rozhodnutia predsedu vlády SR  o poskytnutí dotácie z rozpočtovej rezervy predsedu vlády SR pre Ekonomický ústav SAV s účelovým určením na refundáciu nákladov spojených s ukončením a zverejnením Dlhodobej vízie rozvoja slovenskej spoločnosti v sume 213 533,- Sk;
36. rozpočtovým opatrením č. 36 (list MF SR č. 028026/2008-413 zo dňa 29.10.2008) sa zabezpečilo použitie rozpočtových prostriedkov (zálohová platba pre projekt                      č. 13120200085 – medzirezortný podprogram 06G0E) v kategórii 610  a v kategórii 620 z prostriedkov kapitoly v kategórii 630 v celkovej sume 285 526,- Sk, v tom z prostriedkov spolufinancovania ŠR v sume  142 763,- Sk a z prostriedkov EÚ v sume 142 763,- Sk; 

37. rozpočtovým opatrením č. 37 (list MF SR č. 028351/2008-441 zo dňa 28.10.2008) – dodatkom k rozpočtovému opatreniu č. 27/2008 sa v rámci kapitoly SAV presunuli prostriedky v sume 9 080 tis. Sk z programu 087 na medzirezortný podprogram 06K0B Štátne programy;

38. rozpočtovým opatrením č. 38 (list MF SR č. 028987/2008-441 zo dňa 05.11.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 8 projektu 13120200026 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 1 100 000,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 550 000,- Sk a zdroj 1362 v sume 550 000,-  Sk;

39. rozpočtovým opatrením č. 39 (list MF SR č. 029075/2008-441 zo dňa 06.11.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 7 projektu 13120200050 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov  v medzirezortnom podprograme 06G0E v kategórii 630 v sume 296 886,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 148 443,-Sk a zdroj 1362 v sume 148 443,-  Sk;

40. rozpočtovým opatrením č. 42 (list MF SR č. 029947/2008-413 zo dňa 24.11.208) sa v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 32/2008 zabezpečili finančné prostriedky pre Spoločenskovedný ústav SAV v rámci medzirezortného podprogramu 06K0B v kategórii 610 v sume 453 000,- Sk a v kategórii 620 v sume 158 000,- Sk presunom z kategórie 630; 
41. rozpočtovým opatrením č. 43 (list MF SR č. 030052/2008-413 zo dňa 27.11.2008) sa povolilo prekročenie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v kategórii 610 v sume 1 600 000,- Sk z výdavkov na tovary a služby;
42. rozpočtovým opatrením č. 44 (list MF SR č. 030593/2008-441 zo dňa 26.11.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu projektu 13120110092501 JPD Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov  na medzirezortnom programe 06G0P v kategórii 630 v sume 1 964 027,95 Sk, z toho zdroj 1161 v sume 982 013,95 Sk a zdroj 1362 v sume 982 014,00 Sk;
43. rozpočtovým opatrením č. 45 (list MF SR č. 030615/2008-441 zo dňa 27.11.2008) sa viazali rozpočtové výdavky kapitoly SAV v kategórii 630 – Tovary a služby v sume 300 tis. Sk. Tieto rozpočtové prostriedky boli účelovo určené pre Prírodovedeckú fakultu UPJŠ Košice v kapitole MŠ SR;
44. rozpočtovým opatrením č. 46 (list MF SR č. 030848/2008-441 zo dňa 04.12.2008) sa podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viazali kapitálové výdavky v sume      8 414 520 Sk (program 087, zdroj 1317), ktoré kapitola použije v roku 2009;
45. rozpočtovým opatrením č. 47 (list MF SR č. 031234/2008-441 zo dňa 03.12.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 3  projektu 13120200038 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov  na medzirezortnom programe 06G0E v kategórii 630 v sume 373 232,- Sk, z toho zdroj 1361 v sume 186 616,- Sk a zdroj 1362 v sume 186 616,- Sk;

46. rozpočtovým opatrením č. 48 (list MF SR č. 031235/2008-441 zo dňa 03.12.2008) sa na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu č. 4  projektu 13120200038 JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 zvýšil rozpočet výdavkov  na medzirezortnom programe 06G0E v kategórii 630 v sume 278 680,66 Sk, z toho zdroj 1361 v sume  139 340,33 Sk a zdroj 1362 v sume  139 340,33 Sk;

47. rozpočtovým opatrením č. 49 (list MF SR č. 031612/2008-441 zo dňa 10.12.2008) sa zvýšil rozpočet kapitálových výdavkov v sume 35 756 tis. Sk viazaním bežných výdavkov na zabezpečenie financovania ďalšej etapy vykurovacieho systému v areáli na Dúbravskej ceste č. 9 (zatepľovanie objektov a výmena okien);
48. rozpočtovým opatrením č. 50 (list MF SR č. 032247/2008-441 zo dňa 16.12.2008) sa viazali výdavky kapitoly SAV v medzirezortnom podprograme 06G0E zdroj 13 spolu v sume 49 998,59 Sk, z toho zdroj 1362 v sume 24 999,30 Sk a zdroj 1361 v sume 24 999,29 Sk  z dôvodu vrátenia KPR ZoP:13120200037109;

49. rozpočtovým opatrením č. 51 (list MF SR č. 032696/2008-441 zo dňa 19.12.2008) sa zvýšili kapitálové výdavky kapitoly v sume 2 981 tis. Sk  účelovo určené na zakúpenie „Sústavy prístrojov a príslušenstva pre vysokopresnú 3D dokumentáciu archeologických nálezov“ s cieľom zachovania kultúrneho dedičstva v Archeologickom ústave SAV;
50. rozpočtovým opatrením č. 52 (list MF SR č. 032710/2008-441 zo dňa 19.12.2008) sa podľa  § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov viazali kapitálové výdavky v sume 2 981 000,- Sk  (program 087), ktoré kapitola použije v roku 2009.

Ministerstvo financií SR (vyššie uvedenými rozpočtovými opatreniami č. 44 a 52) viazalo v rozpočte kapitoly na rok 2008 v súlade o § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy kapitálové výdavky v  sume 11 396 tis. Sk (z toho zdroj 111 v sume 2 981 tis. Sk a zdroj 1317 v sume 8 415 tis. Sk). 

V súlade s uvedeným ustanovením zákona o rozpočtových pravidlách  bol zvýšený rozpočet kapitoly v roku 2008 o rozpočtové prostriedky presunuté z roku 2007 v celkovej sume 49 534 tis. Sk, z toho 48 425 tis. Sk predstavovali kapitálové výdavky (presun rozpočtovým opatrením č. 35/2007 zdroj 1317) a rozpočtové prostriedky EÚ a spolufinancovania zo ŠR (kód zdroja 1361 a 1362) predstavovali 1 109 tis. Sk (presun rozpočtovým opatrením             č. 43/2007). 
Okrem uvedených rozpočtových prostriedkov presunutých z roku 2007 v rámci kapitoly SAV, bol v priebehu roka zvýšený rozpočet kapitoly o prostriedky z minulých rokov, ktoré boli na základe rozpočtových opatrení presunuté z kapitoly MŠ SR a     MPSVaR SR v celkovej sume  19 196 tis. Sk (z toho zdroj 1361 v sume 9 107 tis. Sk a zdroj 1362 v sume 10 089 tis. Sk).
1.2. Príjmy kapitoly

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie  

Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtových organizácií  podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku 2008 nasledovné: 

                                                                                                                        v tis. Sk 
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v tis.Sk  v % z UR v tis. Sk 

200-Nedaňové príjmy  66 500 71 832 64 447 96,9 7 385

       210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku  10 994 10 992 10 992 100,0 0

       220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby  47 971 51 620 44 890 93,6 6 730

       230-Kapitálové príjmy  3 112 3 307 3 137 x 170

       240-Úroky z tuzemských úverov, pôž., vkladov   0 0 0 x 0

       290-Iné nedaňové príjmy  4 423 5 913 5 428 122,7 485

300-Granty a transfery  0 234 105 0 x 234 105

       310-Tuzemské bežné granty a transfery  0 163 901 0 x 163 901

       320-Tuzemské kapitálové granty a transfery  0 11 254 0 x 11 254

       330-Zahraničné granty  0 58 950 0 x 58 950

       340-Zahraničné transfery  0 0 0 x 0

Príjmy spolu  66 500 305 937 64 447 96,9 241 490

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

hlavná kategória/kategória 

rozpočtové 

v tom: 

spolu 


          Celkové príjmy, ktoré kapitola v skutočnosti dosiahla v roku 2008 vrátane príjmov z mimorozpočtových zdrojov (zdroj 72, 35, 14) boli o 30 069 tis. Sk vyššie ako príjmy v predchádzajúcom roku, pričom nárast celkových  príjmov bol spôsobený nárastom príjmov z mimorozpočtových zdrojov v sume 31 067 tis. Sk a poklesom rozpočtových príjmov      o 998 tis. Sk. 


Z hľadiska ekonomickej klasifikácie príjmov nedaňové príjmy dosiahli spolu (vrátane mimorozpočtových) 71 832 tis. Sk. Rozpočtové nedaňové príjmy (zdroj 111) dosiahli sumu 64 447 tis. Sk a boli oproti upravenému rozpočtu nižšie o 2 053 tis. Sk. Tvorili ich najmä príjmy za predaj služieb, príjmy z prenájmu budov a strojov a v menšej miere kapitálové príjmy a iné príjmy najmä z dobropisov a vratiek. Nižšie príjmy oproti rozpočtu sa dosiahli najmä z toho dôvodu, že príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb, ktoré tvoria najväčší podiel na nedaňových príjmoch SAV sú náhodného charakteru. Nedaňové príjmy z mimorozpočtových zdrojov (podľa bodu 1 § 23 zákona o rozpočtových pravidlách – zdroj 72b, 72d, 72e a 72f) v celkovej sume 7 385 tis. Sk tvorili prostriedky prijaté z úhrad stravy u dvoch organizácií spolu v sume 6 730 tis. Sk, prostriedky na základe zmluvy o združení vo výške 170 tis. Sk, prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti v sume 362 tis. Sk a prostriedky z náhrad poistného plnenia v sume 123 tis. Sk. 
Príjmy v hlavnej kategórii Granty a transfery dosiahli sumu 234 105 tis. Sk. Tvorili ich prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, ktoré rozpočtové organizácie viedli na osobitných mimorozpočtových účtov a pri použití ich previedli na príjmový rozpočtový účet v súlade s § 23 zákona NR SR č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a súčasne zvýšili rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly prostredníctvom mimorozpočtového ELÚR-u (evidenčný list úprav rozpočtu) v module MUR (modul úprav rozpočtu) v informačnom systéme Štátnej pokladnice. Z celkovej sumy týchto prostriedkov predstavovali tuzemské (spolu bežné a kapitálové) granty          175 155 tis. Sk. Boli to predovšetkým prostriedky poskytované Agentúrou na podporu vedy a výskumu z rozpočtu MŠ SR  v sume 162 509 tis. Sk (z toho bežné 152 866 tis. Sk a kapitálové 9 643 tis. Sk) a prostriedky v rámci spolupráce s výskumnými inštitúciami v tuzemsku. Zahraničné (spolu bežné a kapitálové) granty predstavovali sumu 58 949 tis. Sk. Okrem zahraničných darov v sume 581 tis. Sk ich tvorili prostriedky z nasledovných programov a projektov medzinárodnej spolupráce:

Projekty 6. rámcového programu EÚ   ............................................................    30 394 tis. Sk 
Projekty 7. rámcového programu EÚ...............................................................      4 576 tis. Sk 
Multilaterálne projekty v rámci EÚ  (COST, SOKRATES)............................         251 tis. Sk 

Iné multilaterálne projekty (NATO) ................................................................         384 tis. Sk 
Projekty v rámci medzivládnych dohôd o vedeckotechnickej  spolupráci .....       1 974 tis. Sk 

Bilaterálne projekty ..........................................................................................        488 tis. Sk 

Iné projekty financované zo zahraničných zdrojov  .........................................    20 301 tis. Sk 

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
          Kapitola SAV nebola priamym príjemcom transferov z rozpočtu EÚ.
1.3. Výdavky kapitoly 
V schválenom rozpočte na rok 2008 mala kapitola SAV rozpísaný rozpočet celkových výdavkov vo výške 1 834 101 tis. Sk. Oproti schválenému rozpočtu na rok 2007 to bol nárast o 244 863 tis. Sk (v medziročnom raste bola zohľadnená aj valorizácia platov zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, ktorá bola v  predchádzajúcich rokoch premietnutá v upravenom rozpočte). V priebehu roku 2008 boli výdavky kapitoly na základe rozpočtových opatrení zvýšené o 96 320 tis. Sk. Úpravy výdavkov vyplynuli najmä z presunov rozpočtových prostriedkov z iných rozpočtových kapitol na zabezpečenie riešenia medzirezortných programov (zálohové platby prostriedkov účelovo určených na riešenie projektov financovaných z Európskeho sociálneho fondu vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu), z presunu rozpočtových prostriedkov z kapitoly Ministerstva školstva SR na financovanie úloh štátnych programov výskumu a vývoja a  z prostriedkov na kapitálové výdavky a prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania, ktoré boli z dôvodu nedočerpania viazané v rozpočte v roku 2007 a presunuté do rozpočtu v roku 2008.  Na zmenu rozpočtu vplývalo aj viazanie rozpočtu v nadväznosti na uzn. vlády SR č. 393 v sume 3 189 tis. Sk. Ďalšie rozpočtové opatrenia riešili predovšetkým presun medzi kategóriami výdavkov v rámci rozpočtu  kapitoly SAV.  
V skutočnosti boli celkové výdavky rozpočtovej kapitoly SAV (vrátane prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov) v roku 2008 čerpané vo výške  2 168 643 tis. Sk, čo je oproti roku 2007  o 237 760 tis. Sk viac. Z celkových výdavkov rozpočtové prostriedky (zdroj 11 vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania) boli čerpané v sume 1 867 243 tis. Sk, prostriedky presunuté z predchádzajúceho roku (zdroj 13 vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR) v sume 60 062 tis. Sk. Prostriedky  z mimorozpočtových zdrojov,  o ktoré organizácie boli oprávnené prekročiť limit výdavkov (podľa § 23 písm. a) až f) boli vo výške 241 338 tis. Sk a predstavovali 11,1 % z celkových skutočných výdavkov.  Použitie mimorozpočtových prostriedkov vo výdavkoch bolo v porovnaní so sumou mimorozpočtových prostriedkov odvedených na príjmový účet štátneho rozpočtu nižšie    o 152 tis. Sk najmä z toho dôvodu, že nevznikol vecný nárok na čerpanie prostriedkov prijatých z úhrad stravy. Zahraničné granty uvedené v bode 1.2.1., ktoré boli z mimorozpočtových účtov prevedené na príjmové účty boli v plnej výške použité na krytie výdavkov organizácií. 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


Plnenie rozpočtu výdavkov podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku  2008 nasledovné: 
                                                                                                                             v tis. Sk 
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v tis. Sk  % z UR v tis. Sk 

600 - bežné výdavky  1 699 916 1 918 592 1 696 829 99,8 221 763

      610-mzdy  598 317 631 858 598 305 100,0 33 553

      620-poistné 202 504 213 641 202 421 100,0 11 220

      630-tovary a služby  320 099 490 402 317 158 99,1 173 244

     640-bežné transfery  578 996 582 691 578 945 100,0 3 746

700-kapitálové výdavky  230 505 250 051 230 476 100,0 19 575

     710-obstar.kapit.aktív 179 207 198 753 179 178 100,0 19 575

     720-kapitálové transfery  51 298 51 298 51 298 100,0 0

Výdavky spolu  1 930 421 2 168 643 1 927 305 99,8 241 338

rozpočtové

hlavná kategória/ kategória 

upravený 

rozpočet 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 



V skutočnosti boli celkové výdavky (bez mimorozpočtových zdrojov) v porovnaní s upraveným rozpočtom  o  3 115 tis. Sk nižšie. Hlavným dôvodom nevyčerpania rozpočtu bolo nesplnenie záväzného ukazovateľa príjmov o 2 053 tis. Sk. Prejavilo sa to najmä v nižšom čerpaní výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby. 
Čerpanie výdavkov na tovary a služby (kategória 630) v štruktúre rozpočtovej klasifikácie poskytuje nasledovný prehľad: 
                                                                                                                                 v tis. Sk

[image: image3.emf]mimorozpočt. 

v tis. Sk  % z UR v tis. Sk 

630 - Tovary a služby  320 099 490 402 317 503 99,2 172 899

        631-Cestovné náklady 18 989 38 147 20 919 110,2 17 228

        632- Energie, voda a komunikácie  53 042 60 778 51 389 96,9 9 389

        633-Materiál 91 448 168 342 89 483 97,9 78 859

        634-Dopravné 6 114 6 657 6 463 105,7 194

        635-Rutinná a štandardná údržba  45 850 46 417 43 550 95,0 2 867

        636-Nájomné za nájom 2 389 3 221 2 591 108,5 630

        637-Služby  102 267 166 840 103 108 100,8 63 732

rozpočtové

kategória/ položka 

upravený 

rozpočet 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 

 
         Najväčší podiel na výdavkoch v kategórii 630 – Tovary a služby  mali výdavky zahrnuté v položke 633 – Materiál (nákup chemikálií, materiálu pre vedeckú činnosť, kníh, časopisov, novín, učebníc, odevov, obuvi a pracovných pomôcok) a výdavky v rámci položky 637 – Služby (výdavky na školenia, kurzy, semináre, štúdie, expertízy a výdavky súvisiace s úlohami výskumu a vývoja). 
          Čerpanie výdavkov  v kategórii 640 – Bežné transfery v štruktúre poskytuje nasledovný prehľad:     
                                                                                                                                        v tis. Sk 

[image: image4.emf]mimorozpočt. 

v tis. Sk  % z UR v tis. Sk 

640 - bežné transfery spolu  578 996 582 691 578 945 100,0 3 746

z toho: 

príspevkovým organizáciám 511 315 511 312 511 312 100,0 0

príspevkovým org. nezarad. do VS 15 651 15 651 15 651 100,0 0

vedeckým spoločnostiam  2 416 2 416 2 416 100,0 0

transfery jednotlivcom  47 827 51 455 47 785 99,9 3 670

transfery do zahraničia  1 787 1 857 1 781 99,7 76

rozpočtové

hlavná kategória/ kategória 

upravený 

rozpočet 

spolu 

v tom: 

skutočnosť 


          Bežné transfery  v kategórii 640 boli v schválenom rozpočte na rok 2008 vyčlenené vo výške  574 968 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami  bol rozpočet upravený  na 578 996 tis. Sk. V skutočnosti boli poskytnuté bežné transfery v celkovej sume 582 691 tis. Sk, z toho transfery kryté prostriedkami z mimorozpočtových zdrojov predstavovali 3 746 tis. Sk. 

          Podstatnú časť bežných transferov tvorili príspevky na prevádzku príspevkovým organizáciám SAV. Bežné transfery zahrnuté v položke 642 – Bežné transfery jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám boli poskytnuté v celkovej sume 53 871 tis. Sk. Najväčší podiel na týchto výdavkoch mali štipendiá pre doktorandov v sume 46 230 tis. Sk. Ďalšie transfery jednotlivcom boli použité na odchodné v súvislosti s prvým skončením pracovného pomeru o nadobudnutí nároku na starobný dôchodok, nemocenské, na krytie stravného a  vreckového zamestnancom zo zahraničia pri zahraničných pracovných cestách. V položke 642 sú zahrnuté aj členské príspevky v tuzemských združeniach a  transfery Vedeckým spoločnostiam. Pre Vedecké spoločnosti  bola v schválenom rozpočte stanovená suma       2 366 tis. Sk. Na účty jednotlivých vedeckých spoločností boli poukázané prostriedky na úrovni upraveného rozpočtu, t.j. v sume 2 416 tis. Sk. Hospodárenie vedeckých spoločností s prostriedkami štátneho rozpočtu bude predmetom zúčtovania kapitoly SAV so štátnym rozpočtom za rok 2008. Bežné transfery do zahraničia (položka 649) boli poskytnuté v sume 1 857 tis. Sk a tvorili ich najmä  členské poplatky medzinárodným organizáciám. 
         Čerpanie kapitálových výdavkov (hlavná kategória 700)  v štruktúre rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné: 
                                                                                                                                        v tis. Sk                                                                                                                                                                    
[image: image5.emf]mimorozp. 

v tis. Sk  v % z UR v tis. Sk 

700-Kapitálové výdavky  230 505 250 051 230 475 100,0 19 575

710-Obstaranie kapitálových aktív spolu  179 207 198 753 179 177 100,0 19 575

711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív  2 738 3 164 2729 99,7 435

713-Nákup strojov, prístr., zariadení, techniky a náradia  38 494 54 924 36 357 94,4 18 566

714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov  1 794 4 128 3 554 198,1 574

716-Príprava a projektová dokumentácia  3 746 4 028 4 028 107,5 0

717-Realizácia stavieb a ich techn.zhodnotenia  132 295 132 399 132 399 100,1 0

718-Rekonštrukcie a modern. strojov a zariadení  140 110 110 78,6 0

720-Kapitálové transfery  51 298 51 298 51 298 100,0 0

721 - Transfery v rámci verejnej správy  51 298 51 298 51298 100,0 0



upravený 

rozpočet 

kategória/položka 

rozpočtové 

v tom:

spolu 

skutočnosť 


          V upravenom rozpočte na položke 710 – Obstaranie kapitálových aktív sú zahrnuté prostriedky presunuté z roku 2007 (kód zdroja 13) v celkovej sume 40 011 tis. Sk. (V roku 2007 boli rozpočtovými opatreniami presunuté kapitálové výdavky v sume 48 425 tis. Sk, v roku 2008 sa z tejto sumy použilo 40 011 tis. Sk a prostriedky vo výške 8 414 tis. Sk boli v súlade s § 8 zákona  č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy rozpočtovým opatrením viazané v rozpočte na rok 2008 a presunuté do roku 2009.) 

V rozpočte a použití kapitálových výdavkov sa kládol hlavný dôraz na zabezpečenie lepšej energetickej bilancie areálu SAV na Dúbravskej ceste. Bola vykonaná kompletná rekonštrukcia vykurovacieho systému areálu  - nová kotolňa, nové primárne rozvody UK. V rámci areálu sa vykonali aj ďalšie stavebné práce. Bolo zateplených viacero objektov a na niektorých bola vykonaná výmena okien. Ďalšie kapitálové výdavky súvisiace s technickým zhodnotením stavieb sa použili na rekonštrukciu vonkajších fasád na budove Úradu SAV, Ústavu materiálového výskumu SAV Košice a Geologického ústavu SAV v Banskej Bystrici.
        Celú sumu kapitálových transferov (položka 720) vo výške 51 298 tis. Sk tvoril príspevok príspevkovým organizáciám SAV. 
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
          Výdavky kapitoly SAV boli  z hľadiska funkčnej klasifikácie rozpísané  a v skutočnosti čerpané nasledovne:
                                                                                                                                       v tis. Sk 

                                                                                                                                             
[image: image6.emf]rozpočtov. mimoroz.

01.4.0.1  Základný výskum - SAV  76 913 226 962 231 518 226 938 4 580

01.4.0.2 SAV - organizácie výskumu a vývoja  1 495 863 1 376 708 1 605 610 1 373 851 231 759

01.4.0.3 SAV - ostatné organizácie  181 833 253 513 256 278 253 475 2 803

04.1.2.0 Všeob. prac. oblasť 7 372 7 133 7133 0

09.4.3.0 Tretí stupeň vysokošk.vzdeláv. 79 492 65 866 68 104 65 909 2 195

Spolu 1 834 101 1 930 421 2 168 643 1 927 306 241 337

Schválený 

rozpočet

Oddiel, skupina, podtrieda 

v tom:

Skutočnosť 

spolu 

Upravený 

rozpočet


          Rozpočet výdavkov kapitoly SAV bol v roku 2008 prerozdelený podľa účelu výdavkov verejnej správy v rámci oddielu 01 – Všeobecné verejné služby, v skupine a triede                4.0 – Základný výskum, v troch podtriedach (01, 02, 03). Výdavky na štipendiá pre doktorandov boli zatriedené do číselného kódu 09.4.3 – Tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania. Do oddielu 04 – Ekonomická oblasť, v skupine 1 – Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť boli zatriedené výdavky, ktoré boli rozpočtovým opatrením presunuté do kapitoly SAV z kapitoly  MPSVaR SR  na základe schválenej žiadosti o zálohovú platbu na riešenie projektov Európskeho sociálneho fondu.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly 
      Všetky výdavky rozpočtovej kapitoly SAV boli alokované v programoch, štruktúrovaných na podprogramy a prvky.

    V schválenom rozpočte na rok 2008 boli výdavky kapitoly rozpísané do jedného hlavného programu 087 a podprogramov v rámci tohto hlavného programu. 

    Hlavný program 087 – Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách zahŕňal 5 podprogramov: 

08701 – Výskum a vývoj vo vedách o neživej prírode 

08702 – Výskum a vývoj v lekárskych, veterinárnych, biologických, ekologických,    poľnohospodárskych a chemických vedách a ich zabezpečenie 

08704 – Sociálne vedy a humanistika v procese formovania spoločnosti na poznatkovo-informačnej báze a ich zabezpečenie 

08705 – Duchovná a materiálna kultúra Slovenska 

08706 – Koordinácia výskumu a vývoja, rozvoj služieb 

         V priebehu roku 2008 boli na základe rozpočtových opatrení rozpísané rozpočtové prostriedky do nasledovných podprogramov:

06K0B – Štátne programy SAV 

06K0R – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky – SAV

06G0E – Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu,

06G0P - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – SAV.
          Do podprogramu  06K0B  boli exportované rozpočtové prostriedky z kapitoly Ministerstva školstva SR na zabezpečenie financovania  úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov. 
          Rozpočtové prostriedky v rámci  podprogramu 06K0R boli presunuté z kapitoly MŠ SR a boli určené na bilaterálne projekty v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce  a na financovanie úloh v rámci projektu CERN, ktorých riešiteľmi sú organizácie SAV.
         Do podprogramu 06G0E – Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV BA regiónu boli presunuté prostriedky z kapitoly Ministerstva školstva SR určené na riešenie projektov Európskeho sociálneho fondu. 

          Do podprogramu 06G0P – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – SAV boli presunuté prostriedky z kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR určené na riešenie projektov Európskeho sociálneho fondu. 
         Plnenie upraveného rozpočtu výdavkov rozpočtových organizácií  podľa programovej štruktúry obsahuje nasledovný prehľad:

                                                                                                                                    v tis. Sk


[image: image7.emf]v tis. Sk  v % z UR v tis. Sk 

podiel na výd.  

v %  

O87

1 882 830 2 121 306 112,7 241 337 11,4

8701

488 558 528 032 108,1 39 507 7,5

8702

620 868 787 321 126,8 166 808 21,2

8704

113 295 127 856 112,9 14 574 11,4

8705

199 585 212 562 106,5 13 066 6,1

8706

460 524 465 535 101,1 7 382 1,6

06G

21 287 21 033 98,8 0 0

06G0E

13 915 13 900 99,9 0 0,0

06G0P

7 372 7 133 96,8 0 0,0

06K

26 304 26 304 200 0 0

06K0B

23 044 23 044 100,0 0 0,0

06K0R

3 260 3 260 100,0 0 0,0

Spolu

1 930 421 2 168 643 112,3 241 337 11,1

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

z toho:  mimorozpočtové 

zdroje 

program/podprogram 


1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ 
          Kapitola SAV nepôsobila v roku 2008 ako platobná jednotka prostriedkov z rozpočtu EÚ. 
          Súčasťou výdavkov rozpočtovej kapitoly SAV boli výdavky kryté prostriedkami zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. Išlo o zálohové platby z Európskeho sociálneho fondu na projekty v rámci JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 (prostriedky presunuté na základe rozpočtových opatrení z rozpočtu platobnej jednotky – kapitoly MŠ SR vo výške  20 178 tis. Sk,  z toho zdroj  1361 v sume 6403 tis. Sk, zdroj 1362 v sume 6403 tis. Sk), zálohové platby z Európskeho sociálneho fondu na projekt realizovaný v rámci opatrenia 2.1. JPD Cieľ 3 (prostriedky presunuté z rozpočtu platobnej jednotky, ktorou je MPSVaR SR na základe rozpočtových opatrení vo výške  7 372 tis. Sk,  z toho zdroj 1361 v sume 2 704 tis. Sk, zdroj 1362 v sume 3686 tis. Sk a zdroj 1161 v sume 982 tis. Sk). Prostriedky vo výške 1 108 tis. Sk (z toho zdroj 1361 v sume 554 tis. Sk a zdroj 1362 v sume 554 tis. Sk) boli presunuté v rámci rozpočtu kapitoly SAV z roku 2007 podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.     
          Štruktúru týchto výdavkov a ich čerpanie obsahuje nasledovný prehľad: 
                                                                                                                                      v tis. Sk 

[image: image8.emf]medzirezortný 

podprogram 

Organizácia / Projekt  zdroj 

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

1361 326,00 326

1362 326,00 326

1361 1 408 1408

1362 1 408 1408

1361 1000 1000

1362 1000 1000

1361 1124 1124

1362 1124 1124

1361 2090 2082

1362 2090 2082

1361 555 555

1362 555 555

1361 454 454

1362 454 454

1161 982 982

1361 762 762

1362 1 744 1744

1361 1942 1823

1362 1942 1823

21 286 21 032

06G0P

Chemický ústav                                                                       

č.   13120110276102 

SPOLU 

Ústav exp. onkológie  SAV                                                         

č. 13120200038  

Ústav bioch. a gen. živočíchov SAV                                                                            

č. 13120200072 SOP 

Virologický ústav  SAV                                                               

č. 13120200050 

06G0E 

Ústav molekulárnej biológie SAV                                           

č. 13120200081      

Neuroimunologický ústav                                             

č. 13120200026 

Matematický ústav                                                           

č. 13120200037  a č. 13120200037107  

 Úrad SAV                                                                          

č.  13120200085                         

Úrad SAV                                                                           

č. 13120110092501, č. 13120110092104  a  č. 

13120110276101 


1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
                                                                                                                               v tis. Sk 


[image: image9.emf]Text Schválený rozpočet  Upravený rozpočet  Skutočnosť

Príjmy spolu  66 500 66 500 305 937

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 0 0 0

Výdavky spolu 1 834 101 1 930 421 2 168 643

z toho: kryté prostriedkami EÚ 0 10 644 10 517

Saldo príjmov a výdavkov  -1 767 601 -1 863 921 -1 862 706

z toho: z prostriedkov EÚ  0 -10 644 -10 517


       Rozpočtové saldo kapitoly bolo v schválenom rozpočte  - 1 767 601 tis. Sk, po úprave rozpočtu predstavovalo  - 1 863 921 tis. Sk a v skutočnosti dosiahlo výšku                                -  1 862 706 tis. Sk. Nižšie záporné saldo v skutočnosti oproti upravenému rozpočtu o 1 215 tis. Sk vzniklo tým, že  v skutočnosti boli výdavky nižšie oproti upravenému rozpočtu (vrátane zvýšenia o prostriedky z mimorozpočtových zdrojov) o 3 268 tis. Sk a skutočné príjmy  boli nižšie oproti upravenému rozpočtu príjmov  (zvýšeného o prostriedky z mimorozpočtových účtov) o 2 053 tis. Sk.  
1.5. Finančné operácie a pohyby na mimorozpočtových účtoch
Ako finančné operácie vykazuje kapitola iba poskytnuté pôžičky zamestnancom zo sociálneho fondu (90 tis. Sk)  a ich splátky (118 tis. Sk) v súlade so zákonom č. 591/2007 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde a zostatok prostriedkov na mimorozpočtových účtoch, z ktorých sa nerealizuje čerpanie  prostredníctvom príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu.  

         Dôvody pohybov na  mimorozpočtových účtoch v priebehu roku 2008, z ktorých sa nerealizovalo  čerpanie prostredníctvom príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu boli nasledovné: 
· prírastok na účte sociálneho fondu na základe povinného prídelu do sociálneho fondu a poskytnutie  prostriedkov sociálneho fondu zamestnancom;
· výplata miezd za december 2007 z depozitného účtu  v januári a príjem  miezd za december 2008 na depozitný účet koncom roka 2008; 
· príjem a použitie zahraničných grantov vedených v cudzej mene, ktoré rozpočtové organizácie podľa § 23 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy môžu priamo čerpať z osobitných účtov;
· príjem a použitie prostriedkov  v rámci finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu vrátane rozpočtových prostriedkov  na spolufinancovanie, ktoré organizácie prijali od sprostredkovateľa, resp. od platobnej jednotky a v súlade so zmluvou realizovali výdavky priamo z osobitných účtov.   

          Zostatok celkových prostriedkov rozpočtových organizácií SAV k  31. 12. 2008  v Štátnej pokladnici bol v sume 84 407 tis. Sk. Z toho zostatok prostriedkov  sociálneho fondu predstavoval 4 637 tis. Sk, zostatok na depozitnom účte 2 962 tis. Sk, zostatok prostriedkov na účte pre podnikateľskú činnosť bol v sume 8 375 tis. Sk,  zostatok prostriedkov na účtoch grantov  68 433 tis. Sk (z toho stav na osobitných účtoch z ktorých sa realizuje čerpanie priamo v sume 10 509 tis. Sk a zostatok na účtoch grantov,  z ktorých sa realizuje čerpanie prostredníctvom príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu na účelové financovanie konkrétnych projektov v sume 57 924 tis. Sk).
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

          Rozpočtové organizácie SAV mali v schválenom rozpise rozpočtu na rok 2008 vyčlenené mzdové výdavky vo výške 586 281 tis. Sk s limitom zamestnancov  2 195 osôb. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet mzdových výdavkov upravil na výšku                598 317 tis. Sk (vrátane prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR), pričom limit počtu zamestnancov sa nezmenil.   

         Celkovo sa na mzdy použilo 631 858 tis. Sk, z toho mzdy v sume 33 553 tis. Sk boli kryté z mimorozpočtových zdrojov.  V skutočnosti boli mzdy nedočerpané o 11 tis. Sk.  Z prostriedkov štátneho rozpočtu (zdroj 111) použili rozpočtové organizácie na mzdy  v skutočnosti 593 479 tis. Sk a z prostriedkov   Európskeho sociálneho fondu vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu (zdroj 1361, 1362) použili rozpočtové organizácie SAV na mzdy sumu  4 826 tis. Sk. 

         Priemerný  evidenčný počet pracovníkov prepočítaný v rozpočtových organizáciách SAV za rok 2008 bol  2 122 osôb.      
       Priemerný zárobok za rok 2008 predstavoval  24 816,-  Sk, v členení: 

- zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)  .......... ............................. 23 309,- Sk 

- z prostriedkov EÚ vrátane spolufinancovania .......................   189,- Sk 
            - z mimorozpočtových zdrojov  .............................................. 1 318,-  Sk.
          Kvalifikačná štruktúra zamestnancov rozpočtových organizácií k 31.12.2008              (vo fyzických osobách):

	s vedeckou hodnosťou 
	1076

	s vysokoškolským vzdelaním 
	516

	s úplným stredným vzdelaním
	539

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	282

	S p o l u 
	2413


          V schválenom rozpočte na rok 2008 mali rozpočtové organizácie rozpísané poistné a príspevky do poisťovní z miezd vo výške 216 645 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení sa rozpočet na poistné a príspevky do poisťovní upravil na hodnotu  202 504 tis. Sk. V skutočnosti bolo odvedené poistné a príspevky  v sume 213 641 tis. Sk, z toho rozpočtové prostriedky v sume 202 421 tis. Sk a mimorozpočtové v sume 11 220 tis. Sk.         
          Rozpočtované prostriedky na poistné a príspevky do poisťovní (zdroj 11 a 13) neboli dočerpané v sume 83 tis. Sk.  
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol 

          Odbor  kontroly SAV  vykonal v priebehu  roka  2008 v súlade s polročnými plánmi kontrolnej činnosti 14 následných finančných kontrol hospodárenia s verejnými prostriedkami (v rámci 2 kontrol vykonal kontrolu čerpania prostriedkov EÚ). Z celkového počtu kontrol bolo 9 kontrol vykonaných v rozpočtových organizáciách a 5 v príspevkových organizáciách. 
Okrem následných finančných kontrol vykonal odbor kontroly 8 kontrol plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov zistených na základe predchádzajúcich kontrol. Z toho 5 kontrol bolo zameraných na plnenie opatrení na nápravu nedostatkov na základe vlastnej kontrolnej činnosti (4 kontroly v rozpočtových organizáciách a 1 kontrola v príspevkovej organizácii) a 3 kontroly plnenia opatrení na nápravu nedostatkov po kontrole vonkajším kontrolným orgánom – Najvyšším kontrolným úradom SR  (v 2 príspevkových organizáciách a jednej rozpočtovej organizácii).  

Pri  uvedených  kontrolách  plnenia  opatrení  na  odstránenie  zistených  nedostatkov  bolo  konštatované,  že  prijaté  opatrenia  boli  ku  dňu  kontroly  splnené  alebo  ich  plnenie  je  zabezpečované  priebežne.
 
V rámci  kontrolnej  činnosti  odborom kontroly SAV  za  rok  2008  bolo  v jednom  prípade zistené porušenie  finančnej  disciplíny  vo  výške  6.336,-  Sk,  ktoré  malo  za  následok  odvodovú  povinnosť  voči  ŠR SR,  v  jednom  prípade  porušenie  finančnej  disciplíny  v sume  35.700,-  Sk  bez  odvodovej  povinnosti.  Okrem  toho  kontrolní  zamestnanci  v 15 prípadoch  poukázali  na  nedôslednosť  pri  uplatňovaní všeobecne  platných právnych predpisov zo  strany  zodpovedných  zamestnancov  kontrolovaných  subjektov.  Tieto  kontrolné  zistenia neboli porušením finančnej  disciplíny, poukázali však  na  nedostatky  pri  uplatňovaní  právnych  predpisov. Na  základe  metodického  usmernenia OK SAV   boli  zo  strany  kontrolovaných  subjektov prijaté  účinné  opatrenia,  ktoré  zabezpečia  odstránenie  uvedených  nedostatkov  a  súčasne  zamedzia  ich  opakovaniu.  Pri  kontrole  čerpania  prostriedkov  EÚ  neboli  zistené  nedostatky.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

          Dlhodobý nehmotný majetok rozpočtových organizácií SAV k 31.12.2008 predstavoval v obstarávacích cenách  20 676 tis. Sk a v zostatkovej cene (po zohľadnení oprávok) 10 027  tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa dlhodobý nehmotný majetok v obstarávacej cene zvýšil  o 1 934 tis. Sk a v zostatkovej cene o 1 237 tis. Sk.  Súvisí to najmä s nákupom vyššej úrovne softwarového vybavenia pre informačný systém na úseku miezd a personalistiky pre všetky organizácie SAV.
           Dlhodobý hmotný majetok rozpočtových organizácií SAV k 31.12.2008  v obstarávacej cene predstavoval 2 427 347 tis. Sk (zvýšenie oproti roku 2007 o 103 201 tis. Sk)  a v zostatkovej cene 1 116 025 tis. Sk (zvýšenie oproti roku 2007 o 69 042 tis. Sk). 
          Prírastky majetku vyplynuli  najmä  so zaradenia obstaraného majetku (nákup strojov, zariadení, laboratórnych prístrojov, výpočtovej techniky,  dopravných prostriedkov) a z obstarávania  dlhodobého hmotného majetku a jeho technického zhodnotenia, ktoré súviselo s realizáciou I. etapy rekonštrukcie energetického  systému v areáli SAV na Dúbravskej ceste a s realizáciou rekonštrukcie a modernizácie stavieb (výmenou okien, zatepľovaním budov), ktoré zabezpečuje Úrad SAV. Vykazovaný úbytok majetku rozpočtových organizácií súvisí so zmenou formy hospodárenia Výpočtového strediska z rozpočtovej na príspevkovú.  
          Stav pohľadávok rozpočtových organizácií SAV bol  k 31.12.2008 v hodnote         18 132 tis. Sk. Najväčší podiel na celkových pohľadávkach mali pohľadávky z obchodného styku do lehoty splatnosti  u dvoch rozpočtových organizácií vykonávajúcich podnikateľskú činnosť  (10 887 tis. Sk) . Pohľadávky za nedaňové rozpočtové príjmy predstavovali sumu 1 548 tis. Sk, z toho pohľadávky v sume 389 tis. Sk sú vymáhané súdnou cestou.

          Dlhodobé záväzky rozpočtových organizácií k 31.12.2008 boli vo výške 5 182 tis. Sk a tvorili ich v podstate záväzky zo sociálneho fondu. Krátkodobé záväzky predstavovali 61 920 tis. Sk. Súčasťou vykazovaných krátkodobých záväzkov v súvahe podľa novej metodiky účtovníctva je aj účet 372 – transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy. Na tomto účte vykazovali rozpočtové organizácie hodnotu  49 515 tis. Sk, ktorá  predstavovala  krytie prostriedkov na mimorozpočtových účtoch (grantov), ktoré neboli zatiaľ použité. Okrem účtu 372 mali rozpočtové organizácie záväzky voči dodávateľom vo výške 5 737 tis. Sk a záväzky vyplývajúce z výplat miezd za december 2008.           
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
          „Nevyskytuje sa“ 
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
           V roku 2008 mala Slovenská akadémia vied 20 organizácií s príspevkovou formou hospodárenia. 

           Príspevkové organizácie SAV dosiahli celkové príjmy v sume 956 722 tis. Sk. Dotačný príspevok zo štátneho rozpočtu príspevkovým organizáciám bol v schválenom rozpočte vo výške 472 577 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení bol príspevok upravený na sumu 578 264 tis. Sk (z toho bežný 526 966 tis. Sk a kapitálový 51 298 tis. Sk). V skutočnosti bol príspevkovým organizáciám SAV poskytnutý príspevok v sume       578 261 tis. Sk. Ďalšie príjmy príspevkových organizácií tvorili príspevky zo štátneho rozpočtu poskytované Agentúrou na podporu vedy a výskumu v sume 101 128 tis. Sk,  prostriedky z Európskeho sociálneho fondu a z Európskeho fondu regionálneho rozvoja poskytované z kapitol, ktoré sú platobnými jednotkami  vrátane prostriedkov na spolufinancovanie v celkovej sume 19 814 tis. Sk a prostriedky z finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu poskytované sprostredkovateľom vrátane rozpočtových prostriedkov na spolufinancovanie v celkovej sume 5 654 tis. Sk. Príjmy príspevkových organizácií  v sume 57 827 tis. Sk tvorili zahraničné granty, najmä prostriedky na riešenie projektov medzinárodnej spolupráce (projekty 6. a 7. rámcového programu EÚ). Ostatné príjmy príspevkových organizácií tvorili  najmä príjmy za predaj služieb, príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov.

      Celkové výdavky príspevkových organizácií boli vo výške 957 635 tis. Sk, z toho bežné vo výške 869 233 tis. Sk a kapitálové vo výške 88 402 tis. Sk. Použitie príspevku zo štátneho rozpočtu  bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom podľa pokynu MF SR.
         Priemerný evidenčný počet pracovníkov prepočítaný za rok 2008 predstavoval v príspevkových organizáciách  1 137 osôb. 

        Úroveň priemerného zárobku bola 28 196,- Sk, z toho zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) 21 485,-  Sk. 

         Kvalifikačná štruktúra zamestnancov príspevkových  organizácií k 31.12.2008          (vo fyzických osobách)

	s vedeckou hodnosťou 
	477

	s vysokoškolským vzdelaním 
	325

	s úplným stredným vzdelaním
	295

	s nižším vzdelaním ako ÚS 
	159

	S p o l u 
	1256


          Dlhodobý nehmotný majetok príspevkových organizácií SAV k 31.12.2008 predstavoval v obstarávacej cene 15 317 tis. Sk a v zostatkovej cene  (po zohľadnení oprávok) 2 106 tis. Sk a tvoril ho najmä softvér.

          Hodnota dlhodobého hmotného majetku príspevkových organizácií SAV k 31.12.2008 bola v obstarávacej cene 1 716 234 tis. Sk (v porovnaní s predchádzajúcim rokom zníženie  o 1 455 335 tis. Sk) a v zostatkovej cene 842 814 tis. Sk (v porovnaní s predchádzajúcim rokom zníženie o 1 458 097 tis. Sk). Zmena hodnoty majetku súvisí najmä s tým, že Arborétum Mlyňany SAV vykonalo opravu hodnoty pozemkov podľa § 34 Zákona                 č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v hodnote 1 561 035 tis. Sk z toho dôvodu, že v rokoch 2006 a 2007 bolo zaúčtované zvýšenie hodnoty pozemkov na základe znaleckých posudkov, pričom sa jednalo o spoločenskú hodnotu drevín a kríkov, čo nebol dôvod meniť v účtovníctve hodnotu pozemkov v obstarávacej cene. 

         Príspevkové organizácie evidovali k 31.12.2008 dlhodobé a krátkodobé pohľadávky spolu vo výške 27 253 tis. Sk.  Vymáhané pohľadávky po lehote splatnosti predstavovali cca 9 mil. Sk. Z dôvodu rizika vymoženosti pohľadávok zaúčtovali organizácie opravné položky na pohľadávky vo výške 6 940 tis. Sk.

          Dlhodobé záväzky príspevkových organizácií k 31.12.2008 v sume 4 471 tis. Sk  v podstate tvorili záväzky zo sociálneho fondu. Krátkodobé záväzky boli vykázané v sume 49 560 tis. Sk. V najväčšej miere ich tvorilo vykazované krytie prijatých grantov na účte    372 –transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (22 058 tis. Sk). Okrem uvedeného zúčtovania transferov so subjektami mimo verejnej správy súviseli záväzky najmä s výplatou miezd za december 2008. Záväzky voči dodávateľom boli vo výške 7 485 tis. Sk. 
          Príspevkové organizácie podľa novej metodiky účtovania vykázali spolu k 31.12.2008 záporný výsledok hospodárenia vo výške 3 320 tis. Sk. 
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_1300253239.xls
Hárok1

		kategória/ položka		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis. Sk		% z UR		v tis. Sk

		630 - Tovary a služby		320,099		490,402		317,503		99.2		172,899

		631-Cestovné náklady		18,989		38,147		20,919		110.2		17,228

		632- Energie, voda a komunikácie		53,042		60,778		51,389		96.9		9,389

		633-Materiál		91,448		168,342		89,483		97.9		78,859

		634-Dopravné		6,114		6,657		6,463		105.7		194

		635-Rutinná a štandardná údržba		45,850		46,417		43,550		95.0		2,867

		636-Nájomné za nájom		2,389		3,221		2,591		108.5		630

		637-Služby		102,267		166,840		103,108		100.8		63,732
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Hárok1

		hlavná kategória/ kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis. Sk		% z UR		v tis. Sk

		640 - bežné transfery spolu		578,996		582,691		578,945		100.0		3,746

		z toho:

		príspevkovým organizáciám		511,315		511,312		511,312		100.0		0

		príspevkovým org. nezarad. do VS		15,651		15,651		15,651		100.0		0

		vedeckým spoločnostiam		2,416		2,416		2,416		100.0		0

		transfery jednotlivcom		47,827		51,455		47,785		99.9		3,670

		transfery do zahraničia		1,787		1,857		1,781		99.7		76
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Hárok1

		kategória/položka		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozp.

								v tis. Sk		v % z UR		v tis. Sk

		700-Kapitálové výdavky		230,505		250,051		230,475		100.0		19,575

		710-Obstaranie kapitálových aktív spolu		179,207		198,753		179,177		100.0		19,575

		711-Nákup pozemkov a nehmotných aktív		2,738		3,164		2729		99.7		435

		713-Nákup strojov, prístr., zariadení, techniky a náradia		38,494		54,924		36,357		94.4		18,566

		714-Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov		1,794		4,128		3,554		198.1		574

		716-Príprava a projektová dokumentácia		3,746		4,028		4,028		107.5		0

		717-Realizácia stavieb a ich techn.zhodnotenia		132,295		132,399		132,399		100.1		0

		718-Rekonštrukcie a modern. strojov a zariadení		140		110		110		78.6		0

		720-Kapitálové transfery		51,298		51,298		51,298		100.0		0

		721 - Transfery v rámci verejnej správy		51,298		51,298		51298		100.0		0






_1300254317.xls
Hárok1

		Text		Schválený rozpočet		Upravený rozpočet		Skutočnosť

		Príjmy spolu		66,500		66,500		305,937

		z toho: prijaté z rozpočtu EÚ		0		0		0

		Výdavky spolu		1,834,101		1,930,421		2,168,643

		z toho: kryté prostriedkami EÚ		0		10,644		10,517

		Saldo príjmov a výdavkov		-1,767,601		-1,863,921		-1,862,706

		z toho: z prostriedkov EÚ		0		-10,644		-10,517
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Hárok1

		Oddiel, skupina, podtrieda				Schválený rozpočet		Upravený rozpočet		Skutočnosť

										spolu		v tom:

												rozpočtov.		mimoroz.

		01.4.0.1		Základný výskum - SAV		76,913		226,962		231,518		226,938		4,580

		01.4.0.2		SAV - organizácie výskumu a vývoja		1,495,863		1,376,708		1,605,610		1,373,851		231,759

		01.4.0.3		SAV - ostatné organizácie		181,833		253,513		256,278		253,475		2,803

		04.1.2.0		Všeob. prac. oblasť				7,372		7,133		7133		0

		09.4.3.0		Tretí stupeň vysokošk.vzdeláv.		79,492		65,866		68,104		65,909		2,195

		Spolu				1,834,101		1,930,421		2,168,643		1,927,306		241,337
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Hárok1

		program/podprogram		upravený rozpočet		skutočnosť				z toho:  mimorozpočtové zdroje

						v tis. Sk		v % z UR		v tis. Sk		podiel na výd.  v %

		O87		1,882,830		2,121,306		112.7		241,337		11.4

		8701		488,558		528,032		108.1		39,507		7.5

		8702		620,868		787,321		126.8		166,808		21.2

		8704		113,295		127,856		112.9		14,574		11.4

		8705		199,585		212,562		106.5		13,066		6.1

		8706		460,524		465,535		101.1		7,382		1.6

		06G		21,287		21,033		98.8		0		0

		06G0E		13,915		13,900		99.9		0		0.0

		06G0P		7,372		7,133		96.8		0		0.0

		06K		26,304		26,304		200		0		0

		06K0B		23,044		23,044		100.0		0		0.0

		06K0R		3,260		3,260		100.0		0		0.0

		Spolu		1,930,421		2,168,643		112.3		241,337		11.1
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Hárok1

		hlavná kategória/ kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis. Sk		% z UR		v tis. Sk

		600 - bežné výdavky		1,699,916		1,918,592		1,696,829		99.8		221,763

		610-mzdy		598,317		631,858		598,305		100.0		33,553

		620-poistné		202,504		213,641		202,421		100.0		11,220

		630-tovary a služby		320,099		490,402		317,158		99.1		173,244

		640-bežné transfery		578,996		582,691		578,945		100.0		3,746

		700-kapitálové výdavky		230,505		250,051		230,476		100.0		19,575

		710-obstar.kapit.aktív		179,207		198,753		179,178		100.0		19,575

		720-kapitálové transfery		51,298		51,298		51,298		100.0		0

		Výdavky spolu		1,930,421		2,168,643		1,927,305		99.8		241,338
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Hárok1

		hlavná kategória/kategória		upravený rozpočet		skutočnosť

						spolu		v tom:

								rozpočtové				mimorozpočt.

								v tis.Sk		v % z UR		v tis. Sk

		200-Nedaňové príjmy		66,500		71,832		64,447		96.9		7,385

		210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku		10,994		10,992		10,992		100.0		0

		220-Administratívne poplatky a iné popl. a platby		47,971		51,620		44,890		93.6		6,730

		230-Kapitálové príjmy		3,112		3,307		3,137		x		170

		240-Úroky z tuzemských úverov, pôž., vkladov		0		0		0		x		0

		290-Iné nedaňové príjmy		4,423		5,913		5,428		122.7		485

		300-Granty a transfery		0		234,105		0		x		234,105

		310-Tuzemské bežné granty a transfery		0		163,901		0		x		163,901

		320-Tuzemské kapitálové granty a transfery		0		11,254		0		x		11,254

		330-Zahraničné granty		0		58,950		0		x		58,950

		340-Zahraničné transfery		0		0		0		x		0

		Príjmy spolu		66,500		305,937		64,447		96.9		241,490
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Hárok1

		medzirezortný podprogram		Organizácia / Projekt		zdroj		upravený rozpočet		skutočnosť

		06G0E		Ústav exp. onkológie  SAV                                                         č. 13120200038		1361		326.00		326

						1362		326.00		326

				Virologický ústav  SAV                                                               č. 13120200050		1361		1,408		1408

						1362		1,408		1408

				Matematický ústav                                                           č. 13120200037  a č. 13120200037107		1361		1000		1000

						1362		1000		1000

				Neuroimunologický ústav                                             č. 13120200026		1361		1124		1124

						1362		1124		1124

				Úrad SAV                                                                          č.  13120200085		1361		2090		2082

						1362		2090		2082

				Ústav bioch. a gen. živočíchov SAV                                                                            č. 13120200072 SOP		1361		555		555

						1362		555		555

				Ústav molekulárnej biológie SAV                                           č. 13120200081		1361		454		454

						1362		454		454

		06G0P		Úrad SAV                                                                           č. 13120110092501, č. 13120110092104  a  č. 13120110276101		1161		982		982

						1361		762		762

						1362		1,744		1744

				Chemický ústav                                                                       č.   13120110276102		1361		1942		1823

						1362		1942		1823

		SPOLU						21,286		21,032






